9

Администрация Могочинского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04  декабря 2025 года

    №  1499
г. Могоча
О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских
и иных средств на территории Могочинского муниципального округа
В соответствии с  федеральными законами от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне» и от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 года № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», постановлением Правительства Забайкальского края от 10 октября 2017 года № 422 «О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» (ред. от 12 сентября 2023 г. № 483), в целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством в области гражданской обороны, руководствуясь Уставом Могочинского муниципального округа администрация Могочинского муниципального округа постановляет:

1.Утвердить Положение о создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (приложение № 1).
2. Утвердить Номенклатуру и объемы запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств Могочинского муниципального округа, создаваемых в целях гражданской обороны (приложение № 2).
3. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории могочинского муниципального округа, независимо от их организационно-правовой формы, организовать работу по созданию, накоплению, хранению и использованию запасов в целях обеспечения защиты персонала и выполнения мероприятий по гражданской обороне, в соответствии с действующим законодательством.

4. Постановление администрации Могочинского муниципального округа о порядке создания, хранения, использования и восполнения резервов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, в целях гражданской обороны и для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Могочинского муниципального округа от 11 ноября 2025 № 13855,  считать  утратившим силу.
5.Настоящее постановление официально обнародовать на специально оборудованном стенде, расположенном на первом этаже здания по адресу: Забайкальский край, г. Могоча, ул. Комсомольская, д. 13. Дополнительно настоящее постановление официально обнародовать на сайте администрации Могочинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет «https://mogocha.75.ru».
6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального обнародования.

7.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю
за собой.
Глава Могочинского

муниципального округа                                                           А.А.Сорокотягин
                        ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕНО
                                                                        постановлением администрации                                                                                                                                         Могочинского муниципального округа

от 04 декабря  2025 года  № 1499
ПОЛОЖЕНИЕ
 о создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с пунктом 2 статьи 8 Федерального закона от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 года № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», постановлением Правительства Забайкальского края от 10 октября 2017 года № 422 «О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» и определяет основные принципы создания, накопления и использования в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств на территории Могочинского муниципального округа (далее именуются ‑ запасы).

2. Запасы предназначены для первоочередного обеспечения населения,  пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера в соответствии с прогнозируемой планом гражданской обороны и защиты населения муниципального образования численностью населения, оснащения аварийно-спасательных формирований, спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасности при ведении военных конфликтов или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

3. Запасы создаются заблаговременно для экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения опасности при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
Запасы накапливаются в мирное время в объемах, определяемых создающими их администрацией муниципального образования и организациями, находящимися в пределах административных границ муниципального образования (далее - организации), и хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности.
4. Запасы материально-технических средств включают в себя специальную и автотранспортную технику, строительные материалы, средства малой механизации, приборы, оборудование и другие средства, предусмотренные табелями оснащения аварийно-спасательных формирований, нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне.

5. Запасы продовольственных средств включают в себя продукты (сухие пайки) согласно рекомендуемым нормам обеспечения населения.

6. Запасы медицинских средств включают в себя лекарственные препараты и медицинские изделия.

7. Запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, средства связи и оповещения, средства индивидуальной защиты (далее - СИЗ), средства радиационной, химической и биологической защиты, средства радиационной, химической и биологической разведки и радиационного контроля, отдельные виды топлива, спички, табачные изделия, свечи и другие средства.
8. Не допускается хранение запасов с истекшим сроком годности.

9. Создание запасов и определение их номенклатуры и объемов исходя из потребности осуществляются:

1) администрацией Могочинского муниципального округа ‑ для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, и оснащения аварийно-спасательных формирований, спасательных служб при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

2) организациями, отнесенными к категориям по гражданской обороне, для оснащения нештатных аварийно-спасательных формирований и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

Администрация Могочинского муниципального округа и организации также осуществляют контроль за их использованием.
10. Номенклатура и объемы запасов определяются исходя из количества пострадавшего населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера в соответствии с прогнозируемой планом гражданской обороны и защиты населения муниципального образования численностью населения, состава аварийно-спасательных формирований, спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне, объемов проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ, с учетом:

возможного характера военных конфликтов на территории Российской Федерации;

величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры от военных конфликтов, а также от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

условий размещения организаций в безопасных районах;

природных, социально-экономических, физико-географических и иных особенностей территорий;

потребности в запасах для обеспечения выполнения мероприятий по гражданской обороне в соответствии с планами гражданской обороны и защиты муниципальных образований.

Запасы рекомендуется создавать из расчета на 3 суток - в натуральном виде.
При определении номенклатуры и объемов запасов учитываются имеющиеся материальные ресурсы (резервы), накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования, которые используются в целях гражданской обороны с момента введения в действие плана гражданской обороны и защиты населения муниципального образования.
При расчетах необходимых объемов материальных средств для населения рекомендуется учитывать количество детей дошкольного возраста, обучающихся лиц и неработающее население, проживающее на территории муниципального образования.
11. Администрация Могочинского  муниципального округа:

1) разрабатывает предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов в запасе;

2) представляет на очередной год бюджетные заявки для закупки материальных ресурсов в запас;

3) в установленном порядке осуществляет отбор поставщиков материальных ресурсов в запас;

4) заключает в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) на поставку материальных ресурсов в запас, а также на ответственное хранение и содержание запаса;

5) организует доставку материальных ресурсов запаса в районы проведения АСДНР;

6) ведет учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами запаса;

7) осуществляет контроль за поддержанием запаса в постоянной готовности к использованию;

8) осуществляет контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в запасе;

9) подготавливает предложения в проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены и утилизации материальных ресурсов запаса.

12. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения запасов, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением запаса.

13. Осуществление закупок продукции, предназначенной для включения в запас, проводится в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального образования, организаций на очередной финансовый год и плановый период.

14. Накопление по установленным нормам запасов осуществляется в мирное время путем закладки их в складские помещения (места хранения) органов местного самоуправления и организаций в целях обеспечения их количественной и качественной сохранности в течение всего периода хранения, а также обеспечения постоянной готовности к быстрой выдаче.

Хранение запасов может быть организовано на договорной основе в других организациях при условии обеспечения их своевременной доставки по назначению.

15. Восполнение запасов осуществляется за счет средств организаций, в интересах которых использовались материальные средства запасов, или за счет иных источников по решению должностного лица, органа, принявшего решение о выпуске ресурсов из запасов.
Восполнение расходов, понесенных администрацией муниципального образования на создание и содержание запасов, осуществляется за счет средств организаций, в интересах которых использовались запасы, или за счет иных источников по решению органа, принявшего решение о выпуске ресурсов из запасов.

16. Информация о накопленных запасах представляется:

1) организациями ежегодно до 15 января по состоянию на 1 января текущего года, до 15 июня по состоянию на 1 июня текущего года ‑ в администрацию муниципального образования;

2) администрацией Могочинского муниципального округа ежегодно до 20 января по состоянию на 1 января текущего года, до 20 июня по состоянию на 1 июня текущего года - в Департамент по гражданской обороне и пожарной безопасности Забайкальского края.

17. Расходование материальных ресурсов из запаса осуществляется
по решению руководителя гражданской обороны ‑ главы муниципального образования или лица, его замещающего, на основании представления администрации муниципального образования и оформляется письменным распоряжением.

18. Запасы муниципального образования, созданные в целях гражданской обороны, могут использоваться для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера по решению главы муниципального образования.

19. Финансирование накопления, хранения и использования запасов муниципального образования осуществляется за счет ассигнований, предусмотренных в бюджетах муниципальных образований на соответствующий финансовый год.

20. Финансирование накопления, хранения и использования запасов организаций осуществляется за счет средств организаций.
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением  администрации

Могочинского муниципального округа

от 04 декабря 2025 года № 1499
Номенклатура и объемы резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Могочинского муниципального округа
	№ п/п
	Наименование материальных средств
	Ед. изм.
	Кол-во

	1
	2
	3
	4

	1. Продовольствие

	1.
	Сухари, галеты из пшеницы 2 сорт
	уп.
	100

	2.
	Сухари, галеты из пшеницы 1 сорт
	уп.
	100

	3.
	Крупа
	кг
	30

	4.
	Консервы молочные
	шт.
	100

	5.
	Консервы мясные
	шт.
	100

	6.
	Консервы рыбные
	шт.
	100

	7.
	Сахар
	кг
	5

	8.
	Вода питьевая
	л
	1500

	9.
	Чай
	кг
	12,5

	10.
	Соль
	кг
	10

	2. Вещевое имущество

	1.
	Постельный комплект
	к-т.
	50

	2.
	Комплект постельного белья
	к-т.
	50

	3.
	Полотенце
	шт.
	50

	4.
	Ложка
	шт.
	50

	5.
	Вилка
	шт.
	50

	6.
	Миска глубокая металлическая
	шт.
	50

	7.
	Кружка металлическая
	шт.
	50

	8.
	Чайник металлический
	шт.
	10

	3. Нефтепродукты

	1.
	Автомобильный бензин
	т
	2

	2.
	Дизельное топливо
	т
	2

	4. Медикаменты и медицинское имущество

	1.
	Комплект инфекциониста
	комп.
	10

	2.
	Маска медицинская трехслойная на резинках
	шт.
	500

	3.
	Респиратор FFP3 с маской и сменными фильтрами
	шт.
	100

	4.
	Перчатки медицинские
	шт.
	300

	5.
	Очки медицинские защитные
	шт.
	100

	6.
	Бахилы
	шт.
	500

	7.
	Шприц инъекционный однократного применения
	шт.
	250

	8.
	Шприц дозатор
	шт.
	150

	9.
	Носилки медицинские
	шт.
	5

	10.
	Активированный уголь
	уп.
	500

	11.
	Декстроза
	уп.
	300

	12.
	Кеторолак
	уп.
	300

	13.
	Калий йодид
	уп.
	50

	14.
	Перекись водорода 3%
	уп.
	50

	15.
	Хлоргексидин 0,05%
	уп.
	50

	16.
	Смекта
	уп.
	100

	17.
	Супрастин
	уп.
	100

	18.
	Парацетамол
	уп.
	100

	19.
	Омепразол
	уп.
	100

	20.
	Дратоверин
	уп.
	50

	21.
	Гепарин натрия
	уп.
	50

	22.
	Клопидогрел
	уп.
	50

	23.
	Ацетилсалициловая кислота
	уп.
	100

	24.
	Магния сульфат
	уп.
	50

	25.
	Каптоприл
	уп.
	50

	26.
	Азитромицин
	уп.
	50

	27.
	Диклофенак
	уп.
	50

	5. Другие материальные ресурсы

	1.
	Электрическая сирена
	шт.
	3

	2.
	Бензопила
	шт.
	4

	3.
	Электростанция переносная
	шт.
	1

	4.
	Электростанция перевозная 100КВт
	шт.
	1

	5.
	Электростанция перевозная 120КВт
	шт.
	1

	6.
	Резиновая лодка с мотором
	комп.
	3

	7.
	Мотопомпа водооткачивающая «Танкер»  СЖБ 75.100
	шт.
	1

	8.
	Воздуховод бензиновый
	шт.
	7

	9.
	Мотопомпа бензиновая
	шт.
	3

	10.
	Огнетушитель ранцевый
	шт.
	67

	11.
	Аппарат зажигательный
	шт.
	5

	12.
	Тепловая пушка
	шт.
	2

	6. Средства для защиты населенных пунктов от природных пожаров

	1.
	Рукав, всасывающий
	шт.
	4

	2.
	Рукав пожарный напорный
	шт.
	10

	3.
	Защита лица
	шт.
	5

	7. Средства связи и оповещения

	1.
	Громкоговоритель « Мегафон»
	шт.
	10

	2.
	Сотовая связь ЕДДС
	шт.
	1